Antara kaedah atau konsep yang digunakan bermula abad ke-17M di Alam

Melayu ialah hisab urfi sebagaimana yang terdapat dalam naskhah fi al-Taqwim oleh

Syeikh Abdul Rauf Singkil (m.1105H/1693M). Naskhah falak takwim ini adalah

bukti awal pengamalan hisab urfi dalam sistem takwim Hijri pramoden iaitu pada

tahun 1105H/1693M berdasarkan tarikh kematian pengarangnya pada tahun

tersebut. Hisab merupakan istilah yang berasal dari perkataan Arab iaitu “حسب” yang

bermaksud hitung atau kira. Maka sesuatu konsep dalam ilmu falak sentiasa bersama

hitungan dalam menyelesaikan sesuatu masalah yang timbul sama ada dalam isu

dengan pencapaian terbaharu pada tahun 2019. Jabatan Kemajuan Islam Malaysia

(JAKIM) telah membentangkan kriteria imkanur rukyah baharu ini dalam Mesyuarat

Jawatankuasa Muzakarah Majlis Kebangsaan Bagi Hal Ehwal Ugama Islam

Malaysia Kali-118 pada 16-17 Februari 2021 bersamaan 4-5 Rejab 1442H. Setelah

menjalani proses yang panjang, 9 Ogos 2021 bersamaan 1 Muharam 1443H

Malaysia telah mencatat sejarah dalam mengadaptasi kriteria imkanur rukyah yang

baharu. Syarat tersebut ialah melibatkan altitud hilal dari ufuk dan elongasi atau

jarak sudut bulan dan matahari dengan mengekalkan syarat umur anak bulan tidak

kurang daripada lapan jam dari waktu ijtimak berlaku.

baik dalam bidang tasawuf, syariah, tafsir al-Quran mahupun falak di Nusantara. Ini

disebabkan beliau antara ulama yang paling awal berkelana ke Tanah Arab untuk

menuntut ilmu. Di Tanah Arab, beliau telah mengunjungi pelbagai negara untuk

menuntut ilmu seperti Yaman, Qatar, Mekah dan Madinah sebelum kembali ke

Nusantara pada tahun 1071H/1661M ketika pemerintahan Sultanah Safiyatuddin

(1645M-1675M). Sekembalinya ke Aceh, beliau menarik perhatian masyarakat dan

pihak istana kerana kedalaman pengetahuan yang dimiliki beliau yang berkelana

hampir 19 tahun ke Haramain. Beliau juga dilantik sebagai Qadi Malik al-‘Adil,

pemuka agama yang bertanggungjawab terhadap pelbagai masalah sosial-

keagamaan (Fathurahman, 2008). Jawatan yang dipegang di bawah pemerintahan

kerajaan istana dalam urusan agama masyarakat telah memudahkan beliau

menyebarkan Islam sama ada dalam bidang tarekat, tasawuf, syariah, tafsir dan juga

falak pada abad ke-17M sehingga kewafatan beliau pada tahun 1105H/1693M.

Beliau juga telah mendirikan sebuah institusi pendidikan yang digelar Zawiyah

Syeikh Kuala yang berperanan sebagai pusat penyebaran ilmu Islam di Alam

Melayu (Arif, 2020). Kesinambungannya, penggunaan istilah “hai murid” dalam

Risalah fi al-Taqwim sebagai simbol sosio- pendidikan kepada masyarakat Islam

seorang ulama Alam Melayu dari Palembang iaitu Syeikh Kemas Fakhruddin

(1133H/1719M). Berkemungkinan naskhah Tuhfat al-Zaman yang terdapat di Alam

Melayu merupakan naskhah terjemahan dari yang asal. Maka kajian ini menganggap

naskhah ini merupakan hasil penterjemahan dari beliau pada tahun 1175H/1761M.

Syeikh Kemas Fakhruddin berdakwah dalam menyampaikan ilmu saintifik melalui

tulisan (Dakwah bi al-Qalam), iaitu menterjemah kitab-kitab Arab ke dalam bahasa

Melayu, sehingga beliau terkenal sebagai penterjemah (Herlina, 2019). Beliau juga

antara ulama Palembang yang memberi kontribusi bermakna dalam penggunaan

Bahasa Melayu menerusi penulisan karya-karya keagamaan melalui penterjemahan

dan mengadaptasi sejumlah kitab bahasa Arab ke dalam bahasa Melayu. Aktiviti

intelektual beliau melalui beberapa karya utama iaitu Tuhfat al-Zaman fī Zuruf Ahli

al-Yaman (1175H/1761M) karangan Ibnu Syadad al-Himyari, Khawas al-Quran al-

'Azim (1183H/1769M), al-Sayr wa al-Suluk ila Malik al-Muluk, kitab Mukhtasar

(1238H/1822M), Jawhar al-‘Ulum (Drewes, 1977), Fath al-Rahman oleh Zakaria

al-Ansari (1297H/1879M), Futuh al-Syam (1183H/1769M) dan sebagainya. Ketika

itu, kesultanan Palembang Darussalam berada di bawah kuasa Sultan Mahmud

Badaruddin I, beliau sangat prihatin terhadap perkembangan Islam dengan

mendatangkan ulama-ulama Timur Tengah untuk dijadikan penasihat kerajaan. Para

ulama Palembang didorong dan diberi kemudahan untuk mempelajari Islam.

Begitu juga dengan konsep buruj sebagai simbol alam yang

dapat digunakan untuk menentukan arah mata angin, arah kiblat dan juga musim.

Pada awal abad ke-20M ini juga, terhasilnya takwim Hijri yang digunakan di

Tanah Melayu untuk kegunaan masyarakat sebagaimana naskhah al-Natijah al-

Riyauwiyah bagi tahun 1330H/1911M yang dikeluarkan oleh Syeikh Muhammad

Tahir Jalaluddin. Takwim ini jelas menggunakan hisab hakiki berdasarkan

kenyataan maklumat anak bulan Hijri sebagaimana kenyataan di bawah:

Jadual 1: Senarai Kronologi Asas Takwim Hijri Pramoden Alam Melayu

berdasarkan garis masa empat abad perkembangan falak takwim Alam Melayu

melalui beberapa naskhah terpilih

Bil.
Abad

(M)
Naskhah Terpilih

Asas

Takwim

Hijri

1 Abad

ke- 17

Risalah fi al-Taqwim. Syeikh Abdul Rauf Singkil.

(1105H/ 1693M).

Hisab urfi

2 Abad

ke- 18

Manuskrip MKM 645, Fragmen 1, MS Malay D1

(Bodleian Library Oxford). Tanpa nama. (1175

H/1762 M).

Hisab urfi

3 Abad

ke-19

Siraj al-Zulam. Syeikh ‘Abbas Kutarang. (1266 H/

1849 M-siap ditulis) 1300 H/1882 M (dicetak).

Jadwal Yu’lam minha Awaili al-Sinin wa al-Syuhur

al-‘Arabiyyah bi al-Suhulah. Syeikh Wan Ahmad Bin

Muhammad Zain al-Fatani. (1308H / 1889M).

Kitab al-Qowanin al-Syar‘iyyah. Sayyid ‘Uthman bin

‘Abdullah bin ‘Aqil bin Yahya al-‘Alawi al-Husaini.

(1313 H/ 1895 M)

Hisab urfi

dan hakiki

4 Abad

ke- 20

Jadual Bulan ‘Arabi, Masuk Bulan Orang Putih. Sa‘id

Ibn al-Marhum Engku Haji Ahmad. (1321 H/1903

M).

Al-Natijah al-Riyauwiyah li al-Sanah. (1330H)

Taqwim Natijah Bagi 1332H. Raja Haji Muhammad

Tahir bin Almarhum Mursyid Riau. (1332H/1913M).

Risalah Duraru al-Azman. Syeikh Muhammad Salleh

Abdul Rahman al-Fatani. (1353 H/ 1934 M).

Al-Mukhtasar al-Muhazzab fi Ma’rifati al-Tawarikh

al-Thalathah al-Awqat wa al- Qiblat bi Rubu’

Mujayyab. Syeikh Muhammad Yasin bin Isa al-

Padani al-Makki. (1369H/ 1950M).

Al-Natijah al-Daimah. Haji Yusof bin Haji Saad.

(1374H/ 1955M).

Hisab urfi

dan hakiki

KESIMPULAN

Kronologi asas takwim Hijri di Alam Melayu menggunakan pendekatan hisab urfi

bermula pada abad ke-17M hingga awal abad ke-19M. Manakala pada pertengahan

abad ke-19M, perbincangan hisab hakiki telah mula diperkenalkan oleh ulama falak